

Jag föreslår derföre att Riksdagen måtte till Kongl. Maj:ts disposition ställa en summa af 45,000 R:dr att utgå med 15,000 R:dr årligen, hvaraf 6,000 R:dr beräknas för de sex norra länen och 9,000 R:dr för de öfriga, att användas till ersättning åt kringresande personer, som undervisa i sättet att insamla, förvara och tillreda svampar; dock under vilkor att landstingen eller hushållningssällskapen i förhållande till deras olika tillgångar äfven bidraga;

samt dessutom en summa för en gång af 1,000 R:dr till inlärande af undervisarne samt för anställande af vetenskapliga undersökningar, rörande svamparnes födovärde och andra förhållanden, som kunna vara nödiga att känna.

Jag anhåller om remiss af denna motion till Stats-Utskottet.

Stockholm den 27 Januari 1868.

G. Ehrengranat.

N:o 77.

Af Herr Beckman, om beviljande af ett årligt anslag å 8,000 R:dr, för inrättande af en normalskola i Stockholm och en dermed förenad pedagogisk undervisningsanstalt för blifvande lärare vid elementarläroverken.

Svenska elementarläroverket, hvilket i sednare tider fått röna så många och utmärkta prof på Statsmagternas omhuldande, har likväl i ett högst väsendtligt hänseende blifvit styfmoderligt behandladt. Ännu saknar detta läroverk en särskild anstalt för bildande af fullt skickliga arbetare på det dyrbara fält detta läroverk har att odla. Här liksom annorstädes erfordras särskilda skickligheter och insigter för ett framgångsfullt verkande. Skollärarekallet har sin egen method, undervisningen i hvarje särskildt ämne fordrar ock sin egendomliga method. Man är icke en fulländad skollärare och pedagog derföre att man är

i allmänhet en duglig man eller duglig för ett annat yrke; icke fullt skicklig att såsom elementarlärare undervisa i en vetenskap derföre att man grundligt inhemtat denna vetenskap, man har dermed blott vunnit den allmänna och visserligen omistliga förutsättningen.

Obestridligen kan, under förutsättning af synnerlig fallenhet och tråget arbete, en längre erfarenhet till betydlig del godtgöra bristen på pedagogisk bildning vid inträdet i lärarekallet. Men denna erfarenhet blir ur skolans och samhällets synpunkt dyrköptare än mången måhända föreställer sig; och för läraren blir den ofta bitter icke minst genom medvetandet, att lärjungarne länge nog med uppoffring af tid och äfven af krafter fått skatta till densamma.

Genom den påtänkta omgestaltningen af Stockholms läroverk har en utsigt öppnat sig att med icke alltför stor uppoffring från Statens sida kunna fylla den ifrågakvarande bristen. Man har beräknat att ett af dessa läroverk skulle utan särdeles stor kostnad för Staten kunna organiseras till normalskola; att af Staten skulle erfordras allenast lön eller arfvode för en föreståndare för lärarebildningen, beräknad till 4,000 R:dr om året samt derutöfver omkring 4,000 R:dr i arfvoden åt öfrige lärare, m. m. Jag utfäster mig, att till det Utskott, som kommer att handlägga denna motion, meddela vidare upplysningar angående de beräkningar, på hvilka ofvanskrifna siffror stödjade sig, derest dessa upplysningar icke annorstädes ifrån skulle meddelas, och inskränker mig här till det vördsamma förslag,

att Riksdagen ville till Kongl. Maj:ts disposition ställa ett anslag af 8,000 R:dr årligen för anordning på lämpligaste sätt af en normalskola i Stockholm och en dermed förenad pedagogisk undervisningsanstalt för dem, hvilka ämna såsom lärare ingå vid elementarläroverket, samt att denna summa må utgå från och med det år, då besagda anstalt träder i verksamhet.

Om remiss till Stats-Utskottet anhålles.

Stockholm den 27 Januari 1868.

A. F. Beckman.